Desenvolvimento Municipal (IPDM) e Conselhos da Pessoa Idosa ativos, desses, 73

aderiram a Deliberação 035/2024. No dia 23 de outubro foi decidido pelo Conselho

Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDIPI/PR, a ampliação do Programa, por

meio da Deliberação 049/2025, com repasse no valor de R$ 15.640.000,00 (quinze

milhões e seiscentos e quarenta mil reais), com base na disponibilidade orçamentária

e financeira do Fundo Estadual  dos Direitos da Pessoa Idosa (FIPAR/PR). Foram

considerados elegíveis os 399 municípios do estado do Paraná.

No  dia  05  de  novembro  a  SEMIPI  realizou  uma  Live  de  Diálogo  sobre  “Novos

[...]

“PESQUISA DE PERFIL E SATISFAÇÃO TURÍSTICA”, sendo possível aferir dados

de perfil sociodemográfico, percepções sobre o turismo, satisfação turística e hábitos

de consumo em turismo. Também foi solicitado preenchimento, pelos municípios, do

“RELATÓRIO DE VIAGEM”, que foi preenchido por 108 (cento e oito) municípios até

a presente data. Quanto à “AGENDA E TERMO DE PARTICIPAÇÃO”, tem-se, até o

momento, o agendamento de viagens realizado por 175 (cento e setenta e cinco)

municípios.

Foram prontamente  sanadas  as  dúvidas  apresentadas  e  realizados  atendimentos

individualizados  aos  municípios  que  solicitaram  apoio,  garantindo  orientação

adequada ao longo do processo.

Parecer da Comissão: Ciente.

Parecer do CEDIPI:

[...]

atuar na captação de recursos e para comunicação;

● Data de cadastro: 08/10/2024

● Data da última movimentação: 11/09/2024

Deliberação nº016/2023 – CEDIPI/PR;

Art.1º Pelo aprovisionamento de recursos provenientes do Fundo Estadual do Idoso

(FIPAR), fonte 258, no valor de R$ 8.700.000,00 (oito milhões e setecentos mil reais). 

III – R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para campanha e fortalecimento do Fundo

Estadual do Idoso (FIPAR), inclusive na contratação de profissional para captação de

recursos; 

Relato:  Registra-se  que,  no  âmbito  desta  Comissão,  foi  analisado o  Protocolo  nº